[bookmark: _GoBack]

深圳市龙岗区人民政府
深圳交易集团有限公司

战略合作框架协议
              （征求意见稿）

甲方：深圳市龙岗区人民政府
地址：广东省深圳市龙岗区龙翔大道8033号
法定代表人：王策飞

乙方：深圳交易集团有限公司
地址：深圳市南山区沙河西路深圳湾科技生态园一区2栋A座11
层
法定代表人：陈戈

龙岗区位于深圳市东北部，东邻坪山区，南连罗湖区、盐田区，西接龙华区，北靠惠州市、东莞市。辖区总面积388.21平方公里，距香港30公里，距广州150公里，位于深圳都市圈重要节点，是深圳辐射粤东粤北地区的“桥头堡”。作为落实深圳“东进”战略的核心区和主战场，龙岗区委区政府坚持“创新强区、产业立区”，大力实施“一芯两核多支点”发展战略，致力于将龙岗打造成为经济发达、社会和谐、宜居宜业、活力迸发的崭新城区。
深圳交易集团有限公司（深圳公共资源交易中心，以下简称“交易集团”）是深圳市委市政府、市国资委为贯彻落实党中央、国务院关于深化公共资源交易改革精神设立的市属国有全资企业，注册资本25亿元，于2020年11月20日正式揭牌，致力于打造集各类非标资产、资源交易为一体的大型综合性要素交易平台。旗下控股深圳联合产权交易所股份有限公司、深圳市国际招标有限公司和深圳排放权交易所有限公司，发起设立中资阳光采购交易平台有限公司和深圳数据交易有限公司，并在全市设立15家分公司，成为全国首个涵盖市区两级、以市场化方式运作的统一公共资源交易平台。
根据区政府产业发展和交易集团发展规划，双方具有良好的合作基础。为加强双方合作关系，充分发挥双方优势，实现优势互补、共同发展，经友好协商，双方达成如下战略合作框架协议。
一、合作原则
双方在遵守国家的法律、法规、规章及政策的前提下，本着“平等自愿、优势互补、发展共享”的原则，聚焦要素市场化配置综合改革、公共资源交易改革、优化营商环境改革、绿色低碳发展等重点领域，精准发力，推动在更深层次、更广范围开展务实高效合作，助推龙岗区经济社会持续健康发展，为深圳先行示范区建设做出更大贡献。
二、合作重点
（一）强化公共资源交易平台合作
利用交易集团平台优势，依托阳光采购、医用耗材交易、资金融通、阳光租赁、物业服务招投标、建材询价等平台，加强公共资源交易领域合作，推动区政府和交易集团在政府采购、建设工程招投标、国有企业、集体企业要素交易等领域深入合作，充分发挥交易集团属地服务的优势，全面提升对区政府及职能部门、所属企业的服务效率和创新能力，并充分挖掘交易服务之外的需求，为区政府及职能部门、所属企业整合资源提供定制化、个性化服务，持续降低交易成本、优化区营商环境、增进民生福祉。
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]（二）共同推进产权、资产交易及综合金融服务业务
充分发挥交易集团在产权、资产交易及综合金融服务的经验优势，为区政府及职能部门、所属企业提供优质的产权交易、增资挂牌、专业投行、重大资源开发、金融资产交易等服务，通过不断延伸服务内涵，成为区政府境内外产权、资产交易及综合金融优质服务商。建立交易集团与区属国企的金融服务合作机制,充分发挥区属国企在综合金融服务等方面的优势，促进双方资源共享，为交易集团及其子公司的各项交易业务提供深度增值服务。
（三）加强综合性咨询业务合作
交易集团基于海量交易数据资源、扎实的专业能力、丰富的业务开展经验，既可协助区政府及职能部门、所属企业在采购管理、PPP/特许经营项目、工程技术、造价、管理、法律、经济、财务、金融、投资决策等方面，提供阶段性或一站式全过程综合性咨询服务；也可为区政府及职能部门、所属企业提供增值赋能的综合服务，助力促进新经济产业转型升级和企业高质量发展。
（四）共同开展绿色低碳领域创新发展
拓宽绿色低碳领域合作，依托交易集团所属企业深圳排放权交易所在“应对气候变化、保护生态环境、发展绿色金融、开展国际合作”方面优势，充分发挥环境权益交易平台功能，为区政府及职能部门、所属企业提供一站式一体化解决方案。
（五）共同推进数据交易业务合作
依托交易集团所属企业深圳数据交易有限公司在“规范交易市场、促进合规发展、发掘数据价值、推动数据融合”方面优势，与区政府及职能部门、所属企业开展合作，共同培育数据要素市场，促进数字经济产业发展。
（六）其他领域合作
双方将继续依据各自发展的规划，根据战略合作协议确立的原则，进一步研究和探讨其它合作内容。
三、合作机制
[bookmark: (四)在高新特难工程建设方面开展合作][bookmark: 三、合作模式及机制]（一）高层互动机制。建立双方高层定期会晤交流机制，就合作项目的发展、执行情况进行评估，加强双方的深度合作。
（二）协调推进机制。建立合作事项协调推进工作机制，由双方负责合作的部门牵头组织落实合作事项，定期交流合作情况，协调解决合作中遇到的困难和问题。
四、其他事项
（一）双方同意以本协议为基础，对具体项目事宜采用一事一议的方法进行磋商。
（二）本协议自双方法定代表人或授权代表签字并加盖公章（或合同专用章）之日起生效，有效期5年，文本一式陆份，双方各执叁份。
（三）未尽事宜或具体合作项目由双方另行协商签订书面协议。

（以下无正文，为《战略合作框架协议》之签署页）

—1—

（此页为签署页）

甲方：深圳市龙岗区人民政府（盖章）

授权代表：

签订日期：

乙方：深圳交易集团有限公司（盖章）

授权代表：

签订日期：

—14—